CONTRATO Nº 2022/003

1/3

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 05 (CINCO)
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA
DEDICADOS VIA ENLANCE DE RÁDIO
OU FIBRA ÓTICA DAS UNIDADES DO
BANCO NO ESTADO DE MATO GROSSO
(LOTES: 06, 15, 18, 32 e 33), QUE ENTRE
SI, FAZEM O BANCO DA AMAZÔNIA S/A
E A EMPRESA CLARO S/A.

O BANCO DA AMAZÔNIA S/A, sociedade de economia mista, vinculado ao Governo Federal,
com sede em Belém (PA), situado na Avenida Presidente Vargas, nº 800, inscrito no CNPJ/MF
sob o número 04.902.979/0001-44, inscrição estadual número 15.073.793-9, representado neste
ato pela sua Gerente Executiva de Contratações e Gestão Administrativa de Contratos – GECOG,
Sra. BRUNA ELINE DA SILVA CAVALCANTE, brasileira, solteira, bancária, portadora da Carteira
de Identidade Profissional nº 25700 OAB/PA e CPF/MF nº 796.223.562-49, residente e domiciliado
nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CLARO S/A,
registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP sob o Nire nº 35.300.145.801,
com sede em São Paulo/SP, na Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Bairro Santo Amaro,
CEP: 04.709-110, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por sua Procuradora, Sra. LUCIANA COSTA
CONCEIÇÃO, brasileira, solteira, Gerente Executiva de Contas, portadora da Carteira de
Identidade nº 14580D CREA/PA e do CPF/MF nº 802.396.502-63, doravante denominada
CONTRATADA, RESOLVEM, aditar o Contrato acima referenciado, com fundamento no artigo
81, Inciso II e §1º desse artigo, da Lei 13.303/2016 c/c art. 93, Inciso II §1º, Inciso II do
Regulamento de Licitações e Contratos do Banco da Amazônia, nos termos da decisão do Comitê
de Administração da GECOG do CONTRATANTE, datada de 17/06/2025, em conformidade com
as seguintes cláusulas e condições:

DO OBJETIVO

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente Aditivo tem por objetivo:

I. Supressão quantitativa no objeto do contrato.

DA SUPRESSÃO

CLÁUSULA SEGUNDA - As partes resolvem de comum acordo ratificar em 14/11/2024 a
supressão quantitativa no objeto do contrato que trata de Links de internet e banda larga
dedicados via enlace de Rádio ou Fibra Óptica, incluindo serviços de instalação, suporte técnico
local 24x7, destinados a reestruturar e otimizar a comunicação usada pelos usuários na rede de
Agências do Banco da Amazônia, Agência Lucas do Rio Verde / MT - Código 159, que se
encontra vinculada ao Lote 15, observada a Cláusula Primeira do contrato original, original,
com fundamento legal no artigo 81, Inciso II e §1º desse artigo, da Lei 13.303/2016 c/c art. 93,
Inciso II e §1º Inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco da Amazônia.

PARÁGRAFO ÚNICO – A supressão quantitativa no objeto do contrato, no valor mensal de
R$899,00 (oitocentos e noventa e nove reais) e no valor anual de R$10.788,00 (dez mil,
setecentos e oitenta e oito reais), representa 100% do Lote 15. Com isso, o valor global mensal
do contrato será reduzido de R$6.552,99 (seis mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa
e nove centavos) para R$5.653,99 (cinco mil, seiscentos e cinquenta e três reais e noventa e
nove centavos), e o valor global anual, de R$78.635,88 (setenta e oito mil, seiscentos e trinta e
cinco reais e oitenta e oito centavos) para R$67.847,88 (sessenta e sete mil, oitocentos e
quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos), o que corresponde a um percentual de 13,72%
do valor atualizado do contrato, conforme demonstrado no Anexo I deste Aditivo.

Docusign Envelope ID: F99D0922-2745-45E9-87A6-48F7A7285066

CONTRATO Nº 2022/003

2/3

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – Permanecem ratificadas todas as Cláusulas que não foram
expressamente alteradas pelo presente Aditivo.

E por estarem de pleno acordo com as Cláusulas e condições aqui fixadas, as partes assinam
eletronicamente o presente aditivo ao contrato, mediante plataforma de assinaturas privada, com
respaldo no art. 107 do Código Civil e no § 2º do art. 10 da MP 2.200-2, considerando como data
de sua celebração aquela que corresponder à última assinatura eletrônica.

Belém/PA, data da última assinatura eletrônica.

BANCO DA AMAZÔNIA S/A

_____________________________________
BRUNA ELINE DA SILVA CAVALCANTE

Gerente Executiva da Gerência de Contratações
e Gestão Administrativa de Contratos - GECOG

CLARO S.A.

_____________________________
LUCIANA COSTA CONCEIÇÃO

Procuradora

Docusign Envelope ID: F99D0922-2745-45E9-87A6-48F7A7285066

CONTRATO Nº 2022/003

3/3

ANEXO I - Quadro de Valores Contratuais Atualizados Após a Supressão do Lote 15.

   VALOR ATUAL VALOR APÓS
SUPRESSÃO

LOTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO
VELOCIDADE
PRETENDIDA

(MB)

VALOR
MENSAL

(R$)

VALOR
ANUAL

(R$)

VALOR
MENSAL

(R$)

VALOR
ANUAL

(R$)

06

Link de internet banda larga dedicados via enlace de Rádio ou
Fibra Óptica, incluindo serviços de instalação, suporte técnico
local 24x7, de acordo com as especificações técnicas dispostas
no item 10 do ANEXO I, do Edital do P.E Nº 2021/037. (Cáceres
/ MT - Código 14)

30 Mbps 2.513,76 30.165,12 2.513,76 30.165,12

15

Link de internet banda larga dedicados via enlace de Rádio ou
Fibra Óptica, incluindo serviços de instalação, suporte técnico
local 24x7, de acordo com as especificações técnicas dispostas
no item 10 do ANEXO I, do Edital do P.E Nº 2021/037. (Agência
Lucas do Rio Verde / MT - Código 159)

30 Mbps 899,00 10.788,00 --- ---

18

Link de internet banda larga dedicados via enlace de Rádio ou
Fibra Óptica, incluindo serviços de instalação, suporte técnico
local 24x7, de acordo com as especificações técnicas dispostas
no item 10 do ANEXO I, do Edital do P.E Nº 2021/037. (Agência
Tangará da Serra / MT - Código 97)

50 Mbps 1.500,00 18.000,00 1.500,00 18.000,00

32

Link de internet banda larga dedicados via enlace de Rádio ou
Fibra Óptica, incluindo serviços de instalação, suporte técnico
local 24x7, de acordo com as especificações técnicas dispostas
no item 10 do ANEXO I, do Edital do P.E Nº 2021/037. (Agência
Barra dos Garças / MT - Código 67)

10 Mbps 1.314,23 15.770,76 1.314,23 15.770,76

33

Link de internet banda larga dedicados via enlace de Rádio ou
Fibra Óptica, incluindo serviços de instalação, suporte técnico
local 24x7, de acordo com as especificações técnicas dispostas
no item 10 do ANEXO I, do Edital do P.E Nº 2021/037. (Agência
Sinop / MT – Código 163)

10 Mbps 326,00 3.912,00 326,00 3.912,00

VALOR GLOBAL TOTAL 6.552,99 78.635,88 5.653,99 67.847,88

Docusign Envelope ID: F99D0922-2745-45E9-87A6-48F7A7285066

Certificado de Conclusão

Identificação de envelope: F99D0922-2745-45E9-87A6-48F7A7285066 Status: Concluído

Assunto: Docusign BASA: CLARO S.A. - 1º ADITIVO 2022-003.pdf

Envelope fonte:

Documentar páginas: 3 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 0 assinatura.contratos@basa.com.br

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Santo Antonio, N.17 - Sala F - Centro

Eusebio, CE  61760000

assinatura.contratos@basa.com.br

Endereço IP: 163.116.230.62

Rastreamento de registros

Status: Original

             03/07/2025 09:35:06

Portador: assinatura.contratos@basa.com.br

             assinatura.contratos@basa.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data

Bruna Eline da Silva Cavalcante

bruna.cavalcante@basa.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 163.116.230.117

Enviado: 03/07/2025 09:39:59

Reenviado: 07/07/2025 10:07:10

Visualizado: 07/07/2025 10:09:00

Assinado: 07/07/2025 10:09:10

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através da Docusign

Luciana Costa Conceição

luciana.conceicao@claro.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 24.239.166.90

Enviado: 03/07/2025 09:39:59

Reenviado: 07/07/2025 10:07:11

Visualizado: 07/07/2025 10:25:05

Assinado: 07/07/2025 10:25:58

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 07/07/2025 10:25:05
      ID: b581a797-0998-4151-aef6-55639b90c31a

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

alan barros costa

alan.costa@basa.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 03/07/2025 09:40:00

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 25/06/2025 11:28:02
      ID: 5e14868f-c743-4c59-803e-888bf50681fa

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Dayse de fatima Pereira

dayse.pereira@basa.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 03/07/2025 09:40:00

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 12/12/2022 11:47:43
      ID: c7dc1673-0f05-4755-accf-868112644f6d

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora

Envelope enviado Com hash/criptografado 03/07/2025 09:40:00

Entrega certificada Segurança verificada 07/07/2025 10:25:05

Assinatura concluída Segurança verificada 07/07/2025 10:25:58

Concluído Segurança verificada 07/07/2025 10:25:58

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, HCITIS ISV OBO BASA BANCO DA AMAZONIA (we, us or Company)
may be required by law to provide to you certain written notices or disclosures. Described below
are the terms and conditions for providing to you such notices and disclosures electronically
through the DocuSign system. Please read the information below carefully and thoroughly, and if
you can access this information electronically to your satisfaction and agree to this Electronic
Record and Signature Disclosure (ERSD), please confirm your agreement by selecting the
check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before clicking
‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available
electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send
to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you
elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time
(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to
send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a
$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the
procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time
change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures
only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and
disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures
electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the
speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to
you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,
and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such
paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to
receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents
from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 01/12/2022 15:28:33
Partes concordam em: Luciana Costa Conceição, alan barros costa, Dayse de fatima Pereira

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide
electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,
authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made
available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you
inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required
notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given
us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through
the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as
described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the
consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures
electronically from us.

How to contact HCITIS ISV OBO BASA BANCO DA AMAZONIA:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,
to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to
receive notices and disclosures electronically as follows:
To contact us by email send messages to: jonatas.nobre@basa.com.br

To advise HCITIS ISV OBO BASA BANCO DA AMAZONIA of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures
electronically to you, you must send an email message to us at jonatas.nobre@basa.com.br and
in the body of such request you must state: your previous email address, your new email
address.  We do not require any other information from you to change your email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your
account preferences.

To request paper copies from HCITIS ISV OBO BASA BANCO DA AMAZONIA

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided
by us to you electronically, you must send us an email to jonatas.nobre@basa.com.br and in the
body of such request you must state your email address, full name, mailing address, and
telephone number. We will bill you for any fees at that time, if any.

To withdraw your consent with HCITIS ISV OBO BASA BANCO DA AMAZONIA

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic
format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,
select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to jonatas.nobre@basa.com.br and in the body of such request you must state
your email, full name, mailing address, and telephone number. We do not need any other
information from you to withdraw consent..  The consequences of your withdrawing consent for
online documents will be that transactions may take a longer time to process..

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The
current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-
signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to
other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have
read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for
your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address
where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,
if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described
herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before
clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm
that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and
 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future
reference and access; and

 Until or unless you notify HCITIS ISV OBO BASA BANCO DA AMAZONIA as
described above, you consent to receive exclusively through electronic means all notices,
disclosures, authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to
be provided or made available to you by HCITIS ISV OBO BASA BANCO DA
AMAZONIA during the course of your relationship with HCITIS ISV OBO BASA
BANCO DA AMAZONIA.

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements